
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1114 adottata il 14/12/2015 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   MASTERPLAN  REGIONALE  2015/2017  -  AFFIDAMENTO  MEDIANTE 
MERCATO ELETTRONICO INTERCENTER DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA FISCALE E 
TRIBUTARIA PER AVEC PER L'ANNO 2016 - (CIG MACRO 647059256F)

IMPRONTE

testo determina.pdf 
6C00286CE1D18A4F71815BE3724DCF2C56C65B52CD7E71FB39B83F32C97FF8EA38C9A8415867BF2DD796C2C83CE41134FE5148F5A24D
8AB6DA0F153F8B7377F3

Copia informatica ad uso consultazione



 DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE

U.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA  
 

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI

Responsabile del Procedimento: Dr. TRINCHERA DOMENCO

Il Direttore Unità Operativa: Dr. TRINCHERA DOMENICO 
 
OGGETTO:  MASTERPLAN  REGIONALE  2015/2017  -  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  MERCATO 
ELETTRONICO INTERCENTER DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA FISCALE E TRIBUTARIA PER AVEC 
PER L'ANNO 2016 - (CIG MACRO 647059256F)
 

  IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale AUSLFE n. 88 del 07.04.2009, è stato costituito il  
Dipartimento Interaziendale Gestionale “Acquisti  e Logistica Economale”  di  entrambe le Aziende USL di 
Ferrara e Ospedaliero-Universitaria di Ferrara , conferendo al Direttore dello stesso i poteri  gestionali e di 
governo  ivi  comprese  l’adozione  per  entrambe  le  Aziende  delle  determinazioni  che  competono  al 
Dipartimento e con Delibera del Direttore Generale AUSL Fe nr. 47 del  22/02/2010  sono stati conferiti gli 
incarichi di Unità Operativa. 

Vista la proposta di adozione del presente atto presentata dal Direttore dell’U.O Servizi Appaltati e Logistica 
integralmente sotto riportata.

- Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 190 del 19/4/2015  ad oggetto: " Masterplan  2015/2017 - 
Approvazione della programmazione acquisti  anno 2015 -  Area Vasta Emilia Centrale -  Autorizzazione a 
contrarre" e successiva delibera di integrazione n. 260 del 29/10/2015,  in cui era previsto lo svolgimento di 
una procedura mediante cottimo fiduciario per l'affidamento del servizio di assistenza fiscale e tributaria per 
l'Area Vasta Emilia Centrale (Ausl  di  Bologna e Ausl  di  Ferrara capofila),   per  la durata di  anni  uno,  da 
effettuarsi mediante RDO Intercent-ER, con assegnazione all'offerta economicamente più vantaggiosa.

-  Richiamata altresì la richiesta del Direttore dell'U.O. Economica Finanziaria prot. 11025/2015, per l'avvio 
della procedura per l'acquisizione del servizio, come concordato in ambito AVEC, per l'Azienda Usl di Bologna 
(€ 12.300,00) e l'Ausl di Ferrara (€ 12.300,00), in qualità di capofila, per un importo complessivo a base d'asta 
di € 24.600,00 iva esclusa.

- Ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, nonché del Regolamento di Area Vasta Bologna Ferrara per 
l’acquisto di beni e servizi in economia, approvato con delibera del D. G. n. 483/10, si è provveduto, tramite il 
Mercato Elettronico di INTERCENT-ER, ad effettuare una consultazione mediante Richiesta di Offerta (RdO) 
PI038060-15 del 12/11/2015, per l'affidamento del servizio di assistenza fiscale e tributaria alle condizioni di 
fornitura  del  servizio  riportate  nel Capitolato  tecnico  (allegato  A)  alla  RDO,  da  aggiudicarsi  all'offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo i seguenti criteri: 

- qualità punti 80
- prezzo punti 20

- La RDO è stata inviata telematicamente a  tutte  le ditte (n. 68)  abilitate presso l’Albo Fornitori INTERCENT-
ER per lo  specifico servizio oggetto di gara, il cui elenco è depositato agli atti dell’U.O. proponente.

- Mediante la piattaforma di INTERCENT-ER hanno presentato offerta entro la data di scadenza prevista alle
ore 13,00 del giorno 25/11/2015  le ditte:

• Studio Cauli Marmocchi Orsini & Associati di Bologna 

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



• Gruppo Mira di Ancona 

-  Con Delibera  del  Direttore  Generale  n.  275  del  30/11/2015  sono  stati  nominati  il  seggio  di  gara  e  la 
Commissione Tecnica. 

-  Dopo aver accertato la correttezza della documentazione amministrativa presentata dalle ditte, il Seggio di 
gara, in data 2/12/2015, ha provveduto a trasmettere alla Commissione la documentazione tecnica presentata 
dalle due ditte per la valutazione delle offerte tecniche, come da verbale agli atti; 

- la Commissione Tecnica  dopo l'esame delle offerte tecniche presentate, con verbale in atti del 4/12/2015, 
ha effettuato la valutazione  attraverso l'attribuzione dei punteggi seguenti: 

• Studio Cauli Marmocchi Orsini & Associati di Bologna punti 80
•  Gruppo Mira di Ancona punti 35

con  conseguente  esclusione  della  ditta  Gruppo Mira  di  Ancona non  avendo raggiunto  la  soglia  minima 
prevista dal capitolato tecnico di  punti 41. 

- si è proceduto mediante la piattaforma Intercent_ER all' apertura dell'offerta economica  dello  Studio Cauli 
Marmocchi Orsini & Associati di Bologna, unico concorrente rimasto in gara, che ha offerto uno sconto del 6% 
sull'importo a base d'asta di € 24,600,00, per un importo annuo complessivo di € 23.124,00 + € 5.087,28 iva 
22%, pari ad € 28.211,28.

- Dato atto che la modalità di acquisizione tramite RDO su Mercato elettronico di INTERCENT-ER è effettuata 
in ottemperanza dell'art. 15 comma 13 lettera d) del D.L. 95/2012 convertito con L. 135/2012 e s.m.i., che 
prevede per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, di utilizzare per l'acquisto di beni e servizi relativi alle 
categorie  merceologiche  presenti  nella  piattaforma  di  CONSIP,  gli  strumenti  di acquisto  e  negoziazione 
telematici  messi  a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali  di  committenza 
regionali di riferimento.

Ritenuto opportuno e legittimo, per quanto sopra espresso, assegnare la fornitura del servizio in oggetto allo 
Studio Cauli Marmocchi Orsini & Associati di Bologna per un importo complessivo € 28.211,28, iva compresa, 
pari ad un importo, per ciascuna Azienda Sanitaria di Bologna e Ferrara, di € 14.405,64 iva compresa.

Stabilito che  alle RdO sul Mercato Elettronico non si applica lo stand still ,così come previsto dall'art. 11 
comma 1 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, relativo alla modifica dell'art. 11 comma 10–bis, lettera b) del D.Lgs. 
163/2006.

-  Preso  atto  che  l'importo  di  €  28.211,28  previsto   sarà  previsto  nel  budget  per  l'anno  2016,  come  da 
dichiarazione del Direttore dell'U.O. Economico Finanziaria, in atti.

- Dato atto che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento di scelta del contraente 
per l'affidamento di lavori, forniture e servizi anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai 
sensi  del  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  di  cui  al  Decreto  Legislativo 
12/4/2006 n. 163, sarà posto in pubblicazione nella sottosezione “Provvedimenti” presente nella sezione di 
1° livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33 del 14/03/2013.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i.

ATTESTATA la legittimità della presente Determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia, nonchè la congruità della spesa rispetto ai prezzi ad alle condizioni di mercato e che l’attribuzione 
della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base alle norme di contabilità  
attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali e che la spesa è compresa nei limiti del budget.

RICHIAMATA la  delibera  n.  202  del  31.07.2015  ad  oggetto:  "Aggiornamento  della  delibera  n.  383  del 
23.12.2014  ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni  di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di  Ferrara, ai sensi 
dell'art.  4  D.Lgs  30  marzo  2001  n.  165  e  smi.",  nonche'  l'allegato  Regolamento  cui  la  presente 
determinazione corrisponde.

  DETERMINA

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



1. Di assegnare, mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, nonché 
del “Regolamento di Area Vasta Bologna - Ferrara per l’acquisto di beni e servizi in economia”, come 
da apposita RdO PI038060-15 del 12/11/2015,effettuata tramite il Mercato Elettronico di INTERCENT-
ER,  il  servizio  di  assistenza  fiscale  e  tributaria  AVEC per  l'Ausl  di  Bologna e  l'  Ausl  di  Ferrara 
(capofila),  allo Studio Cauli Marmocchi Orsini & Associati di Bologna, dall'1.1.2016 al 31.12.2016,  per 
un importo complessivo  23.124,00 + € 5.087,28 iva 22%= € 28.211,28.  pari  ad un importo per 
ciascuna Azienda Sanitaria di € 14.405,64 iva compresa.

2. Di stabilire che la spesa complessiva di  € 14.405,64 sarà contabilizzata sul Conto Economico – 
811090041 – ALTRI SERVIZI NON SANITARI DA PRIVATO centro di Costo  30045 XAM 202 - UO 
ECONOMICO FINANZIARIA - BILANCIO CENTRALE.

3. Di trasmettere il presente provvedimento alla Azienda USL di Bologna (Cig.Macro 647059256F).

4. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento   è  il  Dr.  Domenico  Trinchera  –  U.O.  Servizi 
Appaltati e Logistica.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE

Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE 

Dott./Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


